Dux cum voluntariorum militum turmis, custodibus lineas communes firmabat Mareschallus Milaræus, destinatisque ad tuendas Plagas maritimas copiis Pertusium, locum transmittendo militi maxime opportunum ex arte munivit, omnia adventantibus hostiū cohortibus subsidiariis præpedimenta objiciens. Interea direptis vastatisque Arragoniæ terris Cataloniæ conterminis, ut inutilis esset Hispanis receptus, providit, ne supra fortunam animos gererent milites Marchionis de Leganez, qui Ilerdam se receperat. Hæc unio casum procuravit Perpinniano, prudentiâ Regis potius quam armis expugnato *Vittor. Siri. Tom. 2. lib. 2.*

### APHORISMUS XVIII.

**P**essimè geritur bellum, ubi regimen armorum æmulatu dissidet

det; hinc obscurata sæpius exercitus gloria, & è manibus extorta vincēdi occasio. Nascitur ex conjunctione æmulatio, alitur æqualitate, exarsciscit invidiâ, cujus finis est odiũ. Inexhausta est regnandi aviditas, atque incommunicabilis natura potestatis, infelicisque eventus augurium, ubi uterque, vel plures, ad se summam Imperii trahunt.

*Depulsi æmulatione, quia suæ quisque Legioni eum honorem quærebant aliovertunt, lib. cit. num. 5.*

Ferdinandus Austriacus arctâ Canisum obsidione premens Vicarium generalem habuit Ducem Mantuanum, petitoque à Pontifice aliisque Italiæ Principibus auxilio, hoc impetravit, ut Nepotem suum eo ablegaverit Johannem Franciscum Aldobrandinum, cui junctos Rex Hispaniæ voluit Germanos sex mille; Magnus Hetruriæ Dux duo peditum millia. Verũ

exor

exortâ inter Mantuanum Ducem,  
& Aldobrandinum æmulatione, ir-  
rita facta sunt de urbe expugnandâ  
consilia, *Matth. Histor. Henr. lib. 4.*  
*narrat. 2. part. 2.*

Marchio Turrecusanus ducto  
ad Ilerdam exercitu Catholico,  
postquam cuncta ad oppugnatio-  
nem disposuisset, evanuerè conatus  
ob nata inter Mortaræ & Aitonæ  
Marchiones dissidia, hæc ægre fe-  
rens adeò excanduit, ut abjecto ba-  
cillo, defungi hastâ suo munere vo-  
luerit, nec ibi terminata fuit æmus-  
latio, quia persequi illum non desi-  
vit Marchio Leganesius, donec ri-  
gidis leverisque mandatis adire Sar-  
ragozam habuerit necesse; hinc re-  
moto virtutum æmulo, in aciem  
copias adversus Mottanum pro-  
duxit, qui fortiter & generosè in-  
sultum sustinuit, ingenti exerci-  
tus Hispanici damno, qui ob Ducû  
inter

inter se collisiones intra triginta vel quadraginta dierum spatium, contabescens incepto desistere coactus est, *Bruson. Vol. I. lib. 21.*

Gliscentia inter Marchionem de Leganez ac Thomassium Sabaudiaæ Principem dissidia, post interceptum ab hoc Taurinum, ab expugnatione Castri iptum arcuere, quod opus juxta spem peractum coronaturum fuisset illius gloriam; nam ortâ inter illos contentione, uter introducturus esset præsidium, exspatiantequæ longius controversiâ, abique ullo impedimento advolarunt Hispanici exercitus auxilia, *Bruson. Vol. I. lib. 18.*